



## MUNICIPIUL ARAD

310130 Arad -România – Bd. Revoluției 75 tel. +40-257-281850- fax +40-257-284744

[www.primariaarad.ro](http://www.primariaarad.ro) [pma@primariaarad.ro](mailto:pma@primariaarad.ro)

### DIRECȚIA COMUNICARE

SERVICIUL SOCIETĂȚI COMERCIALE, MONITORIZAREA SERVICIILOR DE UTILITĂȚI PUBLICE

Nr.69068/26.11.2015

## R A P O R T

### de activitate pentru anul 2014 privind activitatea societăților comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad

Prezentul raport de activitate este întocmit în conformitate cu prevederile **OUG 109/2011** privind guvernanta corporativă și cuprinde informații referitoare la operatorii economici care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, după cum urmează:

- SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA ARAD;
- SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE – ARAD SA;
- SC TÂRGURI OBOARE PIEȚE SA ARAD;
- SC RECONS SA ARAD;
- SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE HIDROCARBURI SA;
- SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD SA.

### CAP. I . Politica de acționariat a societăților comerciale

#### SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA ARAD

1. Obiective stabilite pentru perioada 2012-2016 :

**Obiectivul general:** Realizarea unei infrastructuri moderne de transport urban prin reînnoirea și dotarea parcului până în 2020 cu mijloace de transport în comun mai puțin poluante, precum și creșterea calității și eficienței serviciilor de transport public local de persoane.

**Obiective specifice:**

- reducerea consumului de combustibil conventional (motorina);
- reducerea costurilor de operare;
- reducerea poluării mediului înconjurător;
- creșterea gradului de confort și siguranță al transportului public de persoane;
- creșterea accesibilității la transportul în comun a persoanelor cu dizabilități;
- amplasarea în mijloacele de transport a sistemului GPS și amplasarea de automate pentru bilete și abonamente care să funcționeze non stop;
- extinderea rețelelor de transport în noile zone de dezvoltare urbană.

**Obiective pe termen mediu și lung:**

- protecția mediului și dezvoltarea durabilă;
- respectarea legislației europene în domeniu;
- menținerea unui echilibru între veniturile populației și tarifele practicate.

2. Realizarea obiectivelor politicii de acționariat pentru anul 2014 presupune avizarea de către Consiliul de administrație al societății și aprobarea de către Adunarea Generală a Asociaților a :
- bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2014;
  - propunerilor pentru criteriile și obiectivele de performanță aferente contractului de mandat al directorului general pe anul 2014;
  - raportării semestriale a societății.

Consiliul de administrație al societății a aprobat următoarele documente:

- gradul de realizare lunară al indicatorilor și criteriilor de performanță a directorului general; gradul de realizare a fost de fiecare dată peste 100 %;
- raportul lunar al directorului general care include: situația principalilor indicatori economico-financiari; situația principalilor indicatori de exploatare; situația datoriilor societății; realizarea planului de achiziție.

Principalii indicatori economico-financiari și de exploatare ai societății pentru anul 2014 sunt:

- profit bugetar: 100 mii lei; profit realizat: 473 mii lei.
- număr de personal prognozat: 750 salariați; număr personal mediu realizat: 689 salariați;
- cheltuieli totale la 1000 lei venit, bugetat: 997 lei; realizat 986 lei;
- câștigul mediu lunar pe salariat bugetat: 1523 lei; realizat 1576 lei;
- cheltuieli cu salariile bugetat: 13.070 mii lei; realizat 13.032 mii lei;
- plăți restante nivel bugetat: 980 mii lei; realizat 129 mii lei;
- creanțe restante nivel bugetat: 1.518 mii lei; realizat 1.440 mii lei.

În cursul anului 2014 nu s-au înregistrat niciun fel de modificări ale acționariatului față de perioadele anterioare.

Nu s-au repartizat dividende în cursul anului 2014 deoarece societatea are înregistrată în contabilitate pierdere reportată de recuperat.

În cursul anului 2014 nu s-a modificat componența Consiliului de Administrație.

## **SC CENTRALA ELECTRICA DE TERMIFICARE – ARAD SA**

Principalele obiective stabilite pentru anul 2014 în ceea ce privește politica de acționariat:

- asigurarea furnizării energiei termice pentru consumatorii Municipiului Arad racordati la sistemul centralizat SACET;
- asigurarea cu combustibil aferent funcționării;
- continuarea programului de investiții pentru retehnologizarea sursei de producere a energiei termice din Municipiul Arad, identificate în Studiul de oportunitate elaborat de SC PROARCOR CONSULTING, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.120 din 24 mai 2012;
- reducerea emisiilor poluante și alinierea la normele de mediu în vigoare;
- închiderea depozitului de zgură și cenusă, compartiment nr. 1 și 3, în conformitate cu Autorizația Integrată de Mediu nr. 10/2006;
- asigurarea surselor de finanțare în vederea desfășurării activității și realizării investițiilor propuse;
- accesarea schemei ajutoarelor de stat.

În urma implementării măsurilor mai sus menționate, se pot evidenția următoarele efecte:

- creșterea eficienței energetice a sursei de producere a energiei termice din Municipiul Arad de la 57 % la până la 72 %;
- reducerea costurilor de producere a energiei termice pentru consumatorii din Municipiul Arad racordati la SACET, ținta fiind de 14,1 Euro/MWh odată cu finalizarea etapei a II-a de investiții;
- reducerea emisiilor poluante;

- creșterea siguranței și continuității în alimentarea cu energie a consumatorilor din Municipiul Arad racordati la SACET.

În conformitate cu actul constitutiv al societății, aportul acționarilor la constituirea capitalului social și numărul de acțiuni atribuite fiecărui acționar sunt:

- **Municipiul Arad** are un aport la capitalul social în valoare de **3.345.840** acțiuni nominative a câte 10 lei fiecare, reprezentând **99,59173 %** din capitalul social;
- **SC TOP SA ARAD** are un aport la capitalul social de 10 lei, care reprezintă o acțiune nominativă în valoare de 10 lei, reprezentând **0,00029 %** din capitalul social;
- **SC RECONS SA ARAD** are un aport la capitalul social de 10 lei, care reprezintă o acțiune nominativă în valoare de 10 lei, reprezentând **0,00029 %** din capitalul social;
- **Județul Arad**, persoană juridică română, are un aport la capitalul social de 118.560 lei, ce reprezintă 11.856 acțiuni nominative în valoare de 10 lei fiecare, reprezentând **0,35290 %** din capitalul social;
- **SC Arnin SRL** are un aport la capitalul social de 1.430 lei, ce reprezintă 143 acțiuni nominative în valoare de 10 lei fiecare, reprezentând **0,00425 %** din capitalul social;
- **SC IMSAT VEST SA** are un aport la capitalul social de 1.430 lei, ce reprezintă 143 acțiuni nominative în valoare de 10 lei fiecare, reprezentând **0,00425 %** din capitalul social;
- **SC COMERA SA** are un aport la capitalul social de 1.430 lei, ce reprezintă 143 acțiuni nominative în valoare de 10 lei fiecare, reprezentând **0,00425 %** din capitalul social;
- **SC MIRADA SA** are un aport la capitalul social de 1.430 lei, care reprezintă 143 acțiuni nominative în valoare de 10 lei fiecare, reprezentând **0,00425 %** din capitalul social;
- **Angajații asociați** cu un aport la capitalul social de 12.860 lei, ce reprezintă 1.286 acțiuni nominative în valoare de 10 lei fiecare, reprezentând **0,03827 %** din capitalul social.

CAPITAL SOCIAL	NR.ACȚIUNI	%
33.595.560 LEI	3.359.556	100 %

#### SC TÂRGURI OBOARE PIEȚE SA ARAD

Activitatea de bază a societății, în conformitate cu actul constitutiv al acesteia, este administrarea piețelor, târgurilor și oboarelor din Municipiul Arad, cu întreaga paletă de servicii oferite populației și agenților economici în acest domeniu.

În conformitate cu actul constitutiv al societății, SC TOP SA are 70 de acționari înscrșiși la ORC Arad, și anume:

Nr.crt.	Acționar	Aport capital social	Nr.acțiuni	Procent
1	Municipiul Arad	123.190,00	49.276	93,06 %
2	SC Aramela SRL prin lichidator	2.297,50	919	1,74 %
3	SC Prodpan SRL	2.295,00	918	1,74 %
4	Viorel Dinu	2.250,00	900	1,69 %
5	Acționari minoritari (persoane fizice)	2.342,50	937	1,77 %

În anul 2014, SC TOP SA a administrat, ca și concesionar al Municipiului Arad, zece piețe publice: Piața Mihai Viteazul, Piața Catedralei, Piața Fortuna, Piața Aurel Vlaicu, Piața Miorița, Piața Sânicolau Mic, Piața Obor, Piața Grădiște, Piața Alfa, Piața Solară.

Societatea a încheiat anul 2014 cu o cifră de afaceri netă de 5.278.301 lei, în creștere cu 4,18 % față de cifra realizată anul trecut (5.066.448 lei) și a înregistrat un profit brut de 310.041 lei, în scădere față de aceeași perioadă a anului trecut, când s-a înregistrat un profit brut de 619.088 lei.

Pe tipuri de activități, situația este următoarea: activitatea de exploatare s-a încheiat cu un profit de 233.950 lei, în scădere față de rezultatul realizat anul trecut (profit 472.137 lei), iar veniturile de exploatare au crescut cu 4,17 % față de perioada similară a anului trecut, respectiv cu 213.487 lei. Cheltuielile de exploatare au crescut cu 9,71 %, în valori absolute la 5.102.880 lei.

În ceea ce privește elementele componente, situația se prezintă astfel:

- cheltuieli cu materiile prime – **2013** – 172.417; **2014** – 149.193
- alte cheltuieli materiale – **2013** – 48.107; **2014** – 46.035
- alte cheltuieli externe(energie și apă) – **2013** – 266.999; **2014** – 266.228
- cheltuieli cu salariile brute – **2013** – 1.847.592; **2014** – 1.943.189
- cheltuieli cu asigurări și protecție socială – **2013** – 482.912; **2014** – 479.733

Volumul de investiții realizate în anul 2014 a fost în cuantum de 590.807,99 lei, respectându-se programul de investiții aprobat de către AGA.

#### **SC RECONS SA ARAD**

În conformitate cu actul constitutiv al societății, SC RECONS SA are un acționar înscris la ORC Arad. Acționarul societății este Municipiul Arad cu un aport la capitalul social de 581.166,30 lei, ceea ce reprezintă un număr de 168.454 acțiuni- în procent de 100,00 %.

Conducerea societății este asigurată de Adunarea Generală a Acționarilor, care este reprezentată de cinci membri desemnați prin Hotărârea Consiliului Local nr. 155/23.07.2012, hotărâre privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad la societățile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.

Pe parcursul anului 2014, activitatea administratorilor și a conducerii executive a fost concentrată pe realizarea obiectului de activitate al societății, activitatea de construcții, activitatea de producție a tâmplăriei din PVC și activitatea de închiriere spații comerciale.

Consiliul de Administrație al SC RECONS SA este alcătuit din 9 membri reprezentanți ai acționarilor, numiți și înlocuiți exclusiv de Adunarea Generală a Acționarilor. Consiliul de administrație este însărcinat cu îndeplinirea tuturor actelor necesare pentru realizarea obiectului de activitate al societății precum și cu supravegherea activității directorilor, cu excepția celor rezervate de lege și actul constitutiv, Adunării Generale a Asociaților.

Componența Consiliului de Administrație poate fi consultată pe site-ul societății.

### **Obiectivele stabilite pentru anul 2014:**

1. Pe parcursul anului 2014, activitatea administratorilor și a conducerii executive a fost concentrată pe realizarea obiectului de activitate al societății, activitatea de construcții, activitatea de producție a tâmplăriei din PVC și activitatea de închiriere spații comerciale urmărind:

- închirierea tuturor spațiilor comerciale și locuințelor de serviciu aflate în proprietatea societății;
- atragerea de clienți pentru lucrările de construcții și instalații, tâmplărie din PVC, lemn sau lemn stratificat, executate prin șantierul de construcții și reparații din cadrul societății;
- sprijinirea șantierului de construcții și aducerea pe piață a acestuia cu lucrări de reparații;
- modernizarea construcțiilor din Municipiul Arad și nu numai.

2. În urma aprobării documentației de atribuire directă prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, întreținerea și exploatarea zonelor de agrement Ștrandul Neptun și Patinoarul Municipal Arad prin HCLM Arad nr. 146/30.05.2014, SC RECONS SA a preluat prin concesiune gestiunea serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, întreținerea și exploatarea zonelor de agrement.

3. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, se transferă către SC RECONS SA activitatea de administrare, întreținere și exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și ridicări vehicule, iar societatea a reușit să implementeze cu succes acest nou obiect de activitate în structura sa.

### **SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE HIDROCARBURI SA**

SC CET HIDROCARBURI SA Arad este societate pe acțiuni, acționar unic al societății fiind Municipiul Arad, în conformitate cu actul constitutiv.

**Acționarul unic, Municipiul Arad**, persoană juridică română, are un aport la capitalul social în valoare de 8.755.570 lei și este divizat în **875.557** acțiuni, fiecare acțiune având o valoare nominativă de 10 lei.

<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>NR.ACTIUNI</b>	<b>%</b>
<b>8.755.570</b>	<b>875.557</b>	<b>100 %</b>

Principalele obiective avute în vedere și realizate pentru anul 2014:

- asigurarea continuității serviciului de termoficare pentru Municipiul Arad;
- reducerea arieratelor;
- acoperire parțială a pierderilor conform OG 36/2006.

În cursul anului 2014 nu au fost modificări de acționariat, nu au fost repartizate dividende și nu au existat modificări în structura administratorilor și a directorilor.

### **SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD SA**

Activitatea societății în anul 2014 s-a desfășurat în limitele Planului de reorganizare judiciară, pentru respectarea cu strictețe a Programului de plată a creanțelor, în scopul redresării activității și evitarea intrării în faliment a societății.

Planul de reorganizare judiciară a societății a avut ca strategie asigurarea unui flux de lichidități care să asigure atât continuarea activității curente a societății, cât și a unui excedent financiar pentru plata creanțelor prevăzute în tabelul definitiv al creanțelor.

Nu a existat politică de acționariat pentru anul 2014.

## CAP.II. Modificările strategice în funcționarea întreprinderilor publice

### SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA ARAD

În anul 2014 nu au avut loc fuziuni, divizări, transformări, modificări ale structurii de capital la niciuna din societățile comerciale a căror activitate face obiectul prezentului raport.

În ceea ce privește SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD SA, singura modificare strategică în funcționarea societății a fost majorarea capitalului social, ca urmare a adoptării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 312/31.10.2014, privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis prin aport la capitalul social.

## CAP.III. Evoluția performanței economice a întreprinderilor publice ( reducerea arieratelor, profit etc)

### SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA ARAD

Indicator	2012	2013	2014
Venituri totale(mii lei)	34.545	34.592	33.769
Venituri directe	20.905	20.740	21.535
Subvenții	12.219	12.885	11.496
Cheltuieli totale(mii lei)	34.445	34.387	33.296
Cheltuieli material	1.848	1.610	1.442
Cheltuieli combustibil,energie	9.124	9.407	8.762
Cheltuieli personal	18.277	18.312	18.325
Cheltuieli impozite, taxe, redevențe	1.849	1.937	1.991
Alte cheltuieli exploatare	3.029	2.832	2.604
Profit brut(mii lei)	100	205	473
Nr.mediu angajați	744	713	689
Creanțe restante	1.352	1.465	1.440
Datorii restante(mii lei)	1.064	215	129
Investiții din alocații bugetare(mii lei)	-	1.945	73
Investiții din surse proprii(mii lei)	346	93	194
Parcurs km urban(mii km) tramvaie	3.035	3.076	3.172
Parcurs km urban(mii km) autobuze	422	529	458
Parcurs km județ(mii km)	2.018	2.057	1.954
Cost mediu /km tramvai	6,30	6,23	6,01

Cost mediu /km auto urban	4,04	3,95	4,14
Cost mediu /km auto județ	3,89	4,04	4,17

### SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE – ARAD SA

Evoluția principalilor indicatori financiari privind activitatea desfășurată de SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE ARAD SA, potrivit informațiilor din situațiile financiare anuale încheiate la 31.12.2014, comparativ cu anul 2013, se prezintă astfel:

Nr.crt.	INDICATORI	U.M	ANUL 2013	ANUL 2014
0	1	2	3	4
1	Cifra de afaceri	lei	79.152.608	66.181.059
2	Venituri totale:		115.016.310	112.484.770
	Din exploatare		88.971.388	87.876.089
	Financiare	lei	26.044.922	24.608.681
	Extraordinare		0	0
3	Cheltuieli totale:		114.303.725	111.437.406
	De exploatare		113.344.994	110.778.101
	Financiare	lei	958.731	659.305
	extraordinare		0	0
4	Rezultatul brut al exercițiului (profit +, pierderi-, din care:		712.585	1.047.364
	Rezultat din exploatare	lei	-24.373.606	-22.902.012
	Rezultat financiar		25.086.191	23.949.376
	Rezultat extraordinar		0	0
5	Număr mediu salariați	Nr.	415	337
6	Câștig mediu lunar	Lei/salariat	2.751	2.708
7	Datorii totale	lei	133.834.708	141.611.386
8	Creanțe totale	lei	123.422.677	100.862.198
9	Stocuri	lei	25.860.516	3.402.199
10	Perioada de recuperare a creanțelor	zile	326,38	389,56
11	Perioada de plată a datoriilor	zile	327,45	446,37

### SC TÂRGURI OBOARE PIETE SA ARAD

Activitatea financiară s-a încheiat cu un profit de 76.091 lei, în scădere față de aceeași perioadă a anului trecut (146.951 lei).

Analiza principalilor indicatori de bilanț la 31.12.2014.

Nivelul 1	<b>ACTIV</b> -Active imobilizate	<b>PASIV</b> - Pasive pe termen lung
Nivelul 2	Active realizabile	Datorii curente
Nivelul 3	Trezorerie pozitivă	Trezorerie negativă
	<b>ACTIV</b>	<b>PASIV</b>

<b>Nivelul 1</b>	<b>5.912.361</b>	<b>8.652.750</b>
Imobilizări corporale	5.911.051	Capitaluri proprii 8.652.750
Imobilizări financiare	260	Datorii fin > 1 an 0
Imobilizări necorporale	0	Provizioane riscuri 0
		Subvenții investiții 0
<b>Nivelul 2</b>	<b>328.421</b>	<b>1.012.654</b>
Stocuri	8.952	Datorii comerciale 445.624
Creanțe comerciale	264.283	Avansuri 567.030
Cheltuieli înregistrate în avans	55.186	Alte datorii 0
<b>Nivelul 3</b>	<b>3.424.622</b>	<b>0</b>
Casa și conturi la banca	3.424.622	Credite bancare < 1 an 0
<b>TOTAL</b>	<b>9.665.404</b>	<b>9.665.404</b>

### SC RECONS SA ARAD

SC RECONS SA a înregistrat în ultimii trei ani o creștere a cifrei de afaceri bazată pe îmbunătățirea și diversificarea structurii și ponderii diferitelor obiecte de activitate.

	2012	2013	2014
Venituri din vânzări produse finite	8.597	382.226	278.817
Venituri din servicii prestate	1.719.495	3.075.377 2.939.882	
Venituri din chirii	516.828	34.003	451.854
Venituri din activități diverse	2.447	2.712	2.777
Venituri din vânzări de mărfuri	-	1.581	-
Venituri administrare Zone de agrement	-	-	892.622
Venituri administrare parcări	-	-	191.464
<b>TOTAL CIFRĂ DE AFACERI</b>	<b>2.247.367</b>	<b>3.895.899</b>	<b>4.757.416</b>



**SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE HIDROCARBURI SA**

În anul 2014, SC CET HIDROCARBURI SA ARAD și-a desfășurat activitatea potrivit obiectului de activitate din actul constitutiv, în baza bugetului de venituri și cheltuieli, aprobat prin hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/31.03.2014, precum și în baza programului de funcționare, aprobat de către Consiliul de Administrație al societății.

Evoluția principalilor indicatori privind activitatea desfășurată de societate, potrivit informațiilor din situațiile financiare anuale, încheiate la 31.12.2014, comparativ cu exercițiile anterioare:

Nr.crt.	INDICATORI	U.M	ANUL 2010	ANUL 2011	ANUL 2012	ANUL 2013	ANUL 2014
0	1	2	3	4	5	6	7
1	Cifra afaceri	lei	87.881.982	87.679.820	75.275.181	71.465.369	59.491.036
2	Venituri totale: din exploatare	lei	91.434.539	118.956.261	76.646.925	72.350.857	87.303.606
	din ajutor de stat+ pen prescrise financiare extraordinare		90.858.237	118.442.058 24.424.000	76.318.301 0	72.224.841	87.284.193 26.757.589
			576.302 0	514.203 0	328.624 0	126.016 0	19.413 0
3	Cheltuieli totale: din exploatare din care: reducere comercială anulată; penalități ET SC CET ARAD SA; financiare	lei	117.162.415	118.330.972	101.591.302	91.459.501	81.395.241
			116.365.996	117.860.020	101.288.317	91.452.356	81.395.241
			22.665.651				
			3.070.475	6.846.499	7.131.574	8.378.527	7.005.972
			796.419	470.952	302.985	7.145	0
4	Rezultatul brut al exercițiului Profit (+),pierdere(-) din care:	lei	-25.727.876	625.289	-24.944.377	-19.108.644	5.908.365
	Rezultat din exploatare	lei	-25.507.759	582.038	-24.970.016	-19.227.515	5.888.952
	Rezultat din exploatare fara ajutor de stat			-23.841.962			
	Rezultat financiar	lei	-220.117	43.251	25.639	118.871	19.413
	Rezultat extraordinar	lei					
5	Număr mediu salariați	Nr.	399	393	354	332	329
6	Venit mediu brut lunar pe salariat	Lei/salariat	2.963	2.993	2.969	2.961	2.960
7	Datorii totale	lei	83.158.857	72.229.096	87.905.109	101.623.967	87.635.799
8	Creanțe totale	lei	50.846.902	34.467.205	32.792.109	31.770.004	29.949.997
9	Stocuri	lei	863.320	2.807.359	1.300.548	639.866	604.873
10	Perioada de recuperare a creanțelor	zile	172	178	159	162	184
11	Perioada de plată a datoriilor	zile	243	323	426	519	537

SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD SA

Denumire indicator	Unitate de măsură	Anul precedent	Anul curent	Diferente	Explicatii diferente
Capital propriu	Mii lei	-7275	2050163	2042888	s-a diminuat cuantumul datoriilor
Capital active	Mii lei	173166	3030956	1257790	Cheltuieli înregistrate în avans
Active imobilizate	Mii lei	927373	1326778	399405	Achiziții de imobilizări
Active circulante(curente)	Mii lei	845793	1472782	626989	Achiziții
Datorii totale	Mii lei	1780441	958653	-821788	Plătit datorii către bugetul de stat
a.Datorii cu scadența până la 1 an	Mii lei	1156372	958653	-197719	Plătit datorii
b.Datorii cu scadența peste 1 an	Mii lei	624069	0	-624069	Plătit datorii terți, buget de stat-local
Stocuri	Mii lei	440141	414057	-26084	Stocul de marfa de la magazin
Capital împrumutat(credite peste 1 an)	Mii lei	0	0	0	
Rezerve	Mii lei	147374	147374	0	
Imobilizări necorporale	Mii lei	1400	1400	0	
Subvenții și transferuri total	Mii lei	0	0	0	
c.Subvenții/ transferuri de investiții-sume primite de la buget cu această destinație, în cursul anului	Mii lei	0	0	0	
d.Subvenții/transferuri de exploatare-sume primite de la buget cu această destinație, în cursul anului	Mii lei	0	0	0	
Venituri totale, din care:	Mii lei	3530903	3876784	345881	Contracte noi
Cheltuieli totale	Mii lei	3065891	2965608	-100283	O mai bună administrare a societății
Profit brut	Mii lei	465012	911176	446164	Creșterea a cuantumului veniturilor
Pierdere brută	Mii lei				
Profit net	Mii lei	389787	753903	364116	Creșterea a cuantumului veniturilor
Pierdere netă	Mii lei				
Impozit pe profit	Mii lei	75225	157273	82048	Creșterea profitului
Alte impozite	Mii lei	0	0	0	
Cheltuieli privind dobânzile	Mii lei	0	0	0	
Cifra de afaceri netă	Mii lei	3095971	3865355	769384	Contracte noi
Profit de exploatare	Mii lei	474424	910763	436339	Creșterea veniturilor
Plăți restante total	Mii lei	25958	78213	52255	Furnizori neachitați

e. Plăți restante-bugetul general consolidat	Mii lei	0	0	0	
f. Plăți restante-alți creditori	Mii lei	25958	78213	52255	Furnizori neachitați
Număr mediu lunar de personal	Nr.pers.	74	67	-7	Disponibilizari de personal
Număr total de personal la sfârșitul perioadei	Nr.pers.	75	71	-4	Disponibilizări de personal
Dividende/vărsăminte de repartizat acționarilor	Mii lei	0	0	0	
-către instituții publice centrale	Mii lei	0	0	0	
-către instituții publice locale	Mii lei	0	0	0	
-către alți acționari la care statul deține direct/indirect acțiuni sau participații indiferent de ponderea acestora	Mii lei	0	0	0	
Dividend/vărsăminte virate acționarilor, din care:	Mii lei	0	0	0	
-către instituții publice centrale	Mii lei	0	0	0	
-către instituții publice locale	Mii lei	0	0	0	
-către alți acționari la care statul deține direct/indirect acțiuni sau participații indiferent de ponderea acestora	Mii lei	0	0	0	
Capital social vărsat	Mii lei	374785	374785	0	
-deținut de stat prin instituții publice	Mii lei	374785	374785		
-deținut indirect de societățile cu capital de stat	Mii lei	262	262	0	
-deținut de regii autonome	Mii lei	0	0	0	
-deținut de societățile cu capital privat	Mii lei	0	0	0	
-deținut de persoane fizice	Mii lei	0		0	
-deținut de alte entități	Mii lei	0	0	0	
Patrimoniul regiei	Mii lei	0	0	0	
Patrimoniul institutelor naționale de cercetare-dezvoltare	Mii lei	0	0	0	
Valoarea de inventar/contabilă netă a bunurilor imobile proprietate privată a statului, asupra cărora dețineți un drept real, altul decât cel de proprietate	Mii lei				
Valoarea de inventar a bunurilor proprietate publică a statului, asupra cărora dețineți un drept de administrare, de concesiune sau de folosință cu titlu gratuit					

#### **CAP.IV. Politicile economice și sociale implementate de către întreprinderile publice, costurile/avantajele acestora**

##### **SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA ARAD**

###### **Politici economice:**

- Întărirea controlului intern și de gestiune, precum și a controlului financiar preventiv;
- Dezvoltarea auditului intern al societății;
- Implementarea și revizuirea standardelor și a procedurilor în conformitate cu Ordinul 946/2005;
- Elaborarea unui plan de marketing al societății;
- Revizuirea și îmbunătățirea planului de afaceri multianual al societății;

###### **Politici sociale:**

- Păstrarea nemodificată a tarifelor practicate pentru creșterea gradului de accesibilitate al călătorilor;
- Adaptarea mijloacelor și a graficului de transport la numărul de călători transportați;
- Creșterea gradului de informare al călătorilor prin diverse metode;

**Costuri:** Măsurile implementate nu au atras costuri suplimentare.

###### **Avantaje:**

- Reconsiderarea costurilor de exploatare și reducerea acestora;
- Stabilirea necesarului optim de trasee;
- Reducerea numărului de salariați în anumite compartimente prin redimensionarea activității;
- Scăderea creanțelor și a datoriei restante ale societății;
- Creșterea gradului de satisfacție al călătorilor.

##### **SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMIFICARE- ARAD SA**

În vederea creșterii eficienței energetice a instalațiilor de producere a energiei electrice și termice în cogenerare și alinierea la normele de mediu Europene, SC CET ARAD SA și-a propus realizarea următoarelor investiții, identificate în Studiul de oportunitate privind re tehnologizarea sursei de producere a energiei termice din Municipiul Arad, realizat de SC PROARCOR CONSULTING și aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.120/24.05.2012:

1. Centrală pe ciclu combinat cu turbină cu gaze, cazan recuperator și acumulator de căldură. Investiția se realizează în doua etape:

**Etapa I:** Finalizarea cazanului nr.2 de 420t/h cu funcționare pe gaze naturale;

**Etapa II:** Construcția unei Turbine cu gaze (40-49 MWel), cazan recuperator și acumulator de căldură(320 MWt).

2. Închiderea depozitului de zgură și cenușă, Compartiment nr.1 și 3 .

Astfel, pe parcursul anului 2014 s-au realizat următoarele lucrări de investiții:

- Închiderea depozitului de zgură și cenușă, Compartiment nr.1 și 3, operațiune în sumă de 1.111.082 lei fără TVA.
- **Etapa I:** Finalizarea cazanului nr.2 de 420 t/h cu funcționare pe gaze naturale, lucrările realizate în anul 2014 au fost în valoare de 48.292.169 lei fără TVA. Deși aceste sume sunt prevăzute și aprobate în cadrul planului de buget pe anul 2014, datorită neîncasării sumelor

afereente enrgiei termice produse de SC CET ARAD SA și vândute către operatorul de termoficare CET HIDROCARBURI, SC CET ARAD SA mai are de plată suma de 18.649.839 lei fără TVA către executantul lucrării SC ENERGOMONTAJ SA.

- **Etapa II:** Construcția unui ciclu combinat cu Turbină cu Gaze (40-49 MWel), Cazan Recuperator (60 Gcal) și Acumulator de căldură (320 MWt).

Investiția "Centrală pe ciclu combinat cu turbină pe gaze, cazan recuperator și acumulator de căldură" este implementată cu scopul de a îmbunătăți eficiența sursei de producere a energiei termice din Municipiul Arad de la 57 % la 72 % și de a reduce prețul de producere a energiei termice livrate consumatorilor Municipiului Arad la un preț cât mai mic, ținta fiind de 14,1 Euro/Gcal.

### **SC TĂRGURI OBOARE PIEȚE SA ARAD**

Politicele economice și sociale implementate:

1. Realizarea veniturilor prin:

- Urmărirea zilnică a încasărilor la nivelul fiecărei piețe;
- Închirierea tuturor structurilor de vânzare (mese, terenuri, spații comerciale) și modernizarea lor;
- Atragerea de noi clienți în piețele administrate de SC TOP SA;
- Sprijinirea producătorilor agricoli și aducerea pe piață prin intermediul acestora a produselor ecologice, tradiționale și de sezon;
- Crearea de depozite bancare avantajoase pe termen scurt.

2. Urmărirea încadrării cheltuielilor în limita bugetului aprobat;

3. Urmărirea execuției Programului de achiziții pe fiecare cod CPV;

4. Realizarea obiectivelor propuse în lista de investiții;

5. Modernizarea structurilor de vânzare ale SC TOP SA;

6. Obținerea în concesiune a suprafeței de 479 mp la Piața Mihai Viteazul în vederea extinderii parcurii.

### **SC RECONS SA ARAD**

SC RECONS SA a respectat pe parcursul anului 2014 politicile economice și fiscale în conformitate cu legislația României.

În conformitate cu măsurile convenite între patronat și sindicat au fost adoptate politici de protecție socială și politici referitoare la securitatea și sănătatea în muncă, fiind adoptat un plan de formare profesională în cadrul societății. De asemenea, au fost achiziționate echipamente individuale de protecția muncii.

### **SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE HIDROCARBURI SA**

Dintre lucrările de investiții cuprinse în Programul de Investiții aprobat de Consiliul de Administrație prin Decizia nr.1/31.01.2014 și rectificat cu Decizia nr.5/24.10.2014, s-au realizat în anul 2014 următoarele lucrări:

1. Modernizare instalații de termoficare secundară cu convertizoare frecvență, tranșa 1, în valoare de 162.192,33 lei. Prin această investiție s-au montat variatoare de turație pe pompele de termoficare din 18 puncte termice realizându-se economii semnificative datorită reducerii consumului de energie electrică și diminuării numărului de avarii. Se propune ca această lucrare să continue și în 2015 pentru restul de puncte termice.

2.Modernizare rețele termice aferente PT 21 Eroul Necunoscut, în valoare de 402.739,68 lei.Această lucrare a fost decontată de Primăria Arad și a fost necesară pentru îmbunătățirea calității energiei termice furnizate clienților.

3.Transmisie date module Roșiori, Petru Rareș, Andreny Karoly, PT21, Libelula, în valoare de 3166,59 lei. Prin această lucrare s-a realizat preluarea în sistemul de achiziție date al societății a datelor aferente modulelor realizate de Primăria Arad în investiția “Modernizare rețele termice etapa II”.

4.Contoarele clasice de energie termică pentru încălzire la consumatorii tip populație au fost înlocuite cu contoare cu ultrasunete cu citire radio, în vederea creșterii calității citirii, reducerea costurilor acestei activități, precum și diminuarea disconfortului clienților.

Investiția s-a derulat după cum urmează:

- în 2011 au fost achiziționate 1935 buc.;
- în 2012 au fost achiziționate 261 buc.;
- în 2013 au fost achiziționate 12 buc.(pentru reparații); au fost montate cu personal propriu un nr. de 585 contoare, iar cheltuielile aferente acestor achiziții au fost suportate integral de către societate.
- în 2014 au fost achiziționate și montate 75 contoare cu ultrasunete cu surse proprii.

#### **SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD SA**

Nu au fost implementate politici economice si sociale datorită costurilor ridicate ale acestora, starea financiară la limită a societății în perioada de reorganizare judiciară nepermițând angajarea societății în astfel de cheltuieli suplimentare.

Unicul scop în perioada reorganizării a fost acela de maximizare a averii și de reducere a cheltuielilor pentru a putea achita creanțele către creditorii societății, conform Programului de plată a creanțelor, prevăzut de Planul de reorganizare.

#### **CAP.V. Alte elemente stabilite prin hotărâri ale Adunării Generale, respectiv decizii ale Consiliului de Administrație**

##### **SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA ARAD**

Alte elemente stabilite prin hotărâri ale Adunării Generale a Acționarilor și decizii ale Consiliului de Administrație:

- Aprobarea organigramei și a Regulamentului intern de funcționare;
- Aprobarea reevaluării mijloacelor fixe, a programului de investiții și a casărilor;
- Întocmirea și aprobarea rapoartelor comitetelor de audit și nominalizare și remunerare;
- Aprobarea prelungirii contractului de linie de credit și a garantării acestuia cu imobile ale societății;
- Aprobarea planului de audit intern;
- Aprobarea planului de achiziții publice.

##### **SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE ARAD SA**

Alte elemente stabilite prin hotărâri ale Adunării Generale a Acționarilor si decizii ale Consiliului de Administrație:

- Modificarea regulamentului de organizare și funcționare a societății;

- Negocierea cu furnizorii de gaze naturale în scopul încheierii unor contracte de furnizare de gaze naturale în condiții avantajoase;
- Achiziționarea certificatelor CO2 pentru anul 2014, prevăzute în Planul Național de Investiții;
- Aprobarea contractului de finanțare pentru investiția Centrală pe ciclu combinat cu turbină de gaze, cazan recuperator și acumulator de căldură și transmiterea acestuia spre Ministerul Economiei;
- Scoaterea din funcțiune și valorificarea prin procedura de casare a unor mijloace fixe, neutilizate în procesul de producție;
- Aprobarea unor linii de credit în scopul asigurării cheltuielilor curente ale societății;
- Aprobarea documentației de selecție a unui investitor privat în scopul realizării investiției noi în sursa de producție, turbină pe gaze, cazan recuperator și acumulator de căldură;
- Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2014;
- Aprobarea situațiilor financiare anuale, încheiate la 31.12.2013.

### **SC TÂRGURI OBOARE PIETE SA ARAD**

Aprobarea Adunării Generale a Acționarilor privind volumul de investiții realizate în anul 2014:

- Lucrări de ventilație și electrice, Piața Fortuna – valoare 41.103,36 lei;
- Module acoperire mese, Piața Obor – valoare 130.000 lei;
- Lucrări de pavaj, canalizare și Proiect Pracare, Piața Mihai Viteazul- valoare 66.735,55 lei;
- Reabilitare rețea de apă Piața Obor și proiect – valoare 51.882,99;
- Mese fibră sticlă, Piața Catedralei – valoare 130.142,15 lei;
- Sistem parcare Piața Mihai Viteazul - 76.432,94 lei;
- Copertine umbrire, Piața Catedralei – 19.586 lei;
- Vitrine frigorifice, Piața Catedralei – 74.925 lei;

### **SC RECONS SA ARAD**

În timpul anului 2014 Adunarea Generală a Acționarilor a adoptat un număr de 13 hotărâri, iar Consiliul de Administrație a avut 15 ședințe. Deciziile și hotărârile luate de către Consiliul de Administrație și Adunarea Generală a Acționarilor au vizat:

- Completarea statutului societății cu noi activități secundare;
- Avizarea bugetului de venituri și cheltuieli;
- Avizarea organigramei societății;
- Aprobarea programului de activitate al societății;
- Avizare Regulamentului de Organizare și Funcționare și a tarifelor pentru strandul Neptun și patinoarul Municipiului Arad;
- Aprobarea punerii în aplicare a măsurilor convenite între patronat și sindicat;
- Aprobarea reevaluării imobilelor din patrimoniul societății;
- Aprobarea inventarului privind bunurile societății;
- Luarea la cunoștință a rapoartelor privind securitatea și sănătatea în muncă și nevoia de achiziționare de echipamente individuale de protecția muncii;
- Aprobarea contractului de mandat al Directorului General, care cuprinde obiectivele și criteriile de performanță.

## SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE HIDROCARBURI SA

Alte elemente stabilite prin hotărâri ale Adunării Generale a Acționarilor și decizii ale Consiliului de Administrație:

- Aprobarea programului de investiții și achiziții publice pentru anul 2014;
- Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2014;
- Aprobarea situațiilor financiare anuale, încheiate la 31.12.2013;
- Recuperarea în instanță a creanțelor de la debitori;
- Aprobarea graficelor de eșalonare a datoriilor;
- Negocierea cu furnizorii de gaze naturale, în scopul încheierii unor contracte de furnizare de gaze naturale în condiții avantajoase.

## SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD SA

Alte elemente stabilite sub coordonarea administratorului judiciar Activ Grup I.P.U.R.L:

- Urmărirea executării planului de reorganizare dispus de către Tribunalul Arad și a programului de plată a creanțelor, în scopul redresării activității și evitarea intrării în faliment;
- Asigurarea fluxului de lichidități, care să asigure atât continuitatea activității curente, cât și un excedent financiar pentru plata creanțelor prevăzute în Programul de reorganizare;
- Aprobarea documentației pentru acordarea unui ajutor de stat, în scopul ieșirii din insolvență a societății.

Datele au fost preluate din rapoartele întocmite și însușite de către conducerea societăților comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.

**Viceprimar,  
Levente Bognar**



**Viceprimar,  
Cătălin Țițirigă**



**Director Executiv,  
Eliza Barbura**



**Șef Serviciu,  
Corneliu Neamțiu**



**Întocmit,  
Mureșan Raluca**

